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uRDTNAN1E*.3!g
AN ,RDTNANCE oF rHE ,or* oE 

^nrHoNYrO TAX TANCIBLE PERSONAL PROPENTY IN TRANSIT
IYHICH WOULDOT'HER'NSE BE EXEMPT

PUBSUANT TO THOIS TA)t coDE, SECTION 11.253,
FORTEE TOIYN OFANTHONY, TEXAS

WHEREAS, the E06 Texas l.egislature in Regular Sesgion has enacted House
Bill 621 to take effect on January I, 2008, which added Tex. Tax Co& $ I I .253 to
exempt from taxation certain tangible personal pruperty held t€mporarily at a location
in this state for assembling, storing, manufacruring, processing or fabricating
purposes (goods-in-transit) which propcrty has beeo subjea to axation in the past;
and

WH E REAS, T cx. Tax Codc $ I I .2 53(!) as amendod allows the govcming body
of a taxing unit, after conducting a public hcaring, to provide for the continued
taxation of such goods-in-transif ; and

,IHEREAS, the Town Council of the Town of Anthony, Texas, having
conducted a public hearing as rcquired by Section l-n (d), Article VIII, Texas
Constitution, is of the opinion that it is in the best interesls of the To*n to continue
to tax such goods-in-transit;

NO'Y TI'EREFORE, BE IT ORDAINED EY fiIE TOWN COUNCIL OF
THE TOWN OFANTEOI{Y, TEXAS, TITAT:

The goods-in-transit, as defined Tex. Tax Code I I .253(a[2), as amended by
Housc Bill 621, enacred by the E06 Texas Legislaturr in Regular Session, shall
remain subject to taxation by the Town of Anthony, Tcxas.

lf auy section of rbis Ordinencc shall bc edjrdgcd iavrlid or urcorrtitutioorl,
the seme shrll not rffect the vrlidlty of thia Ordinrncc er r whole or rny prrt or
provisior thercofotbcr thrn the pl rt ro dccidcd to be lnvrlid or unconstitutioorl.

Enaclmenl

That this Ordinance was duly enacted with all the requisites and formalities incident



December 18, 2007

Memorandum
To: Mayor and Citlt Council
From: R. Contreras
Re: Goods in Transit Exemption

As per the direction of the Mayor and council I made inquiries with the El Paso
Central Appraisal District regarding the amount of the anticipated losses that the
Town will have if no action is taken on the Goods in Transit Ordinance. The
Central Appraisal District advised me that they would not be the office that would
provide this information but rather it would be the El Paso Tax Ol/ice.

I spoke wilh supervisory personnel at the Tax Ol/ice and I was advised that the
losses could be colculated asfollows:

Total personal inventory subject to ldx as provided by the Central Appraisal District
in October, 2007 - $11,258,178.00

Approximate total of general goods exempted by the faulty legislation -
$12,000,000.00. (Thisis merely aguess on my parlwhich I believe is conservalive)

Total - $23,258,178.00 x tax rate ( .413420) : $9,615,395.9 x01 = $96,153.96 lost
revenues,

Please advise dyou will wanl to set a speciol meeting to discuss and take action on
this motter.

Richard Contreras
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Re: New exemption of "Goods in Transit"

Dear Mr. Hambrick:

As a reminder, HB 621 which was passed during the 2007 legislative session wiil go into
effect in January for the 2008 tax year and will exempt certain "Goods in Transit". Ifyou wish
to continue to tax these types of goods you must take action before the end of2007. (Piease see

attached copy of our letter dated August 13, 2007.)

We are enclosing oul estimate of the possible value loss to your entity due to the new
"Goods in Transit" exemption. This estimate is based on existing business personal property
accounts and will be subject to individual companies changing their accounting practices to
comply with the new State law.

If you should have any questions or need further information, please call me.

Sincerely,

"People Helping People"

Visit our Website @ WVVW.ELPASOCAD.ORG



ENTITY
NUMBER OF
ACCOUNTS

VAI-UE CURRE,NTLY ON
APPRAISAL ROI,I,

Anthon ISD 15 $11,258,178

Anthon , Town of 15 $11,258,178

Canu 'llo ISD 43 $5,031,223

Clint ISD 22 $3,778,357

Clint, Town of f $231,000

EI Paso, City of 1,145 $433,747,346

El Paso Co College I,307 $459,022,538

El Paso, County of 1,307 $459,022,538

El Paso ESD #1 9 $2,886,516

El Paso ESD #2 153 $22,388,676

El Paso County Lower Valley WDA 67 $5,622,s9s

EI Paso County Tornillo WID J $19,240

EI Paso County WCID #4 t4 $1,067,639

El Paso ISD 766 $200,205,990

Fabens ISD l7 $1,286,890

Haciendas Del Norte WID none at the present time

Horizon City, Town of 9 $2,886,516

Ilorizon Regional MUD 9 $2,886,516

Paseo Del Este MUD #I none at the present time

Paseo Del Este MUD #3 none at the present time

Paseo Del Este MUD #10 none at the present time

Paseo Del Este MUD #11 none at the present time

San Elizario ISD l4 $489,921

Socorro ISD 136 $t34,026,457

Socorro, City of 38 $3,038,879

R. E, Thomason Hospital 1,307 $459,022,538

Tornillo ISD 3 $19,240

Vinton, Village of J $37,111

Ysleta ISD 291 $102,926,282

-4tn.lzoEL PASO CENTRAL APPRAISAL DISTRICT
POSSIBLE BUSINESS PERSONAL PROPERTY IN\'ENTORY

THAT MAY BE SI.]BJECT TO NEW I'GOODS IN TRANSIT'' EXEMPTION
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August 13,2007

Mr. Steven Hambrick, President
El Paso County Emerlency Services District #1
14151 Nunda Ave.
El Paso, TX 79928

Re: New Exemption of "Goods in Transit" - Local Option to Tax

Dear Mr. Hambrick:

In the 2007 session, the Texas Legislature passed IIB 621. This bill was the implementing
legislation for a constitutional amendment that was passed several years ago. The bill is very similar to
the Freeport Exemption but it has a potentially larger impact as time goes on. This letter is to inform you
of your options to tax the property that is subject to this new exemption and to provide you with the foms
and procedure to tax these goods rf you choose.

This new law passed without much scrutiny because it was a bracket bill that only affected one
county in Texas until the closing days of the legislative session. Then an amendment made the exemption
app.licable statewide.

This bill exempts goods, principally inventory, that are stored in a location that is not owned by
the owner of the goods and are transfened from that location to another location within 175 days. The
goods may be in the location for the purposes of assembling, storing, manufacturing, processing, or
fabricating purposes by the person who acquired or imported the property. Certa:n specific types of
goods are presently excluded from this exemption: oil, natural gas, petroleum products, aircraft, dealer's
motor vehicle inventory, dealer's vessel and outboard motor inventory, dealer's heavy equipment
inventory, or retail manufactured housing inventory. Petroleum producls are defined to be only the
immediate derivatives ol oil and natural gas, so some goods that you might think of as peroleum may
actually be exempted from taxation by this new law.

What can you do?

"People Helping People"

Visit our Website @ WWW.ELPASOCAD.ORG

The goveming body of each taxing unit in the state may act to tax these goods in the year
following the year in which the goveming body takes action. These goods wrll first become exempt in
2008. So if you wish to continue to tax these types of goods in 2008, you must act to tax the goods
before the end of 2007. You must then inform the appraisal district that you have acted to tax these
goods. A copy of the resolution is the best way to document your decision to us.



Before you act to tax these goods, you must hold a public hearing on the question of whether to
tax them or whether to let them become exempt. The legislature has not prescribed special procedures for
this hearing, so rt may be held at a meeting of the governing body called for other purposes. The item
must be listed on the agenda for that meeting as an action item in compliance with the Open Meetings
Act, but no additronal public notice is required.

The legislature required that each taxing unlt act in the manner required for official action by the
goveming body of the taxing unit. For, school districts and taxing units other than counties or cities, this
means that action should be taken by resolution. A sample resolution is attached.

We hope this letter and the attached form will help you make an informed decision on behalf of
the taxpayers that you represent. If you should have any questions conceming this matter, please call me.

Sincerely,

/(.

Jerry R. Griffi
Executive Director/Chief Appraiser

ffi.
rar

Enclosure

CC Ron Larson
Treasurer
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RESOLUTION NO. 

-
A RESOLUTION OF THE _(name of taxing unit) TO TAX

TANGIBLE PERSONAL PROPERTY IN TRANSIT WHICH WOULD
OTHERWTSE BE EXEMPT PURSUANT TO TEXAS TAX CODE, SECTION

11.253

WHEREAS, the 80'h Texas Irgislature in Regular Session has enacted House Bill 621 to t4J<e

effect on January 1, 2008, which added Tex. Tax Code $11.253 to exempt from taxation certain tangible
personal property held temporarily at a location in this state for assembling, stodng, manufacturing,
processing or fabricating purposes (goods-in{ransit) which property has been subject to taxation in the
past; and

WHEREAS, Tex. Tax Code $11.253O as amended allows the governing body of a taxing unit,
after conducting a public hearing, to provide for the continued taxation of such goods-in-transit; and

WHEREAS, the 

-(name 

of goveming body) of the (name of taxing
unit), having conducted a public hearing as required by Section i-n (d), 41i"1" VlI, Texas Constitution,
is of the opinion that it is in the best interests of the district to continue to tax such goods-in{ransit;

NOW THEREFORE, BE IT RESOLVED BY THE 

-(name 

of governing body) FOR
THE 

-(name 

of taxing unit) THAT: The goods-in-transit, as defined Tex. Tax Code

11.253(a)(2), as amended by House Blll 621, enacted by the 80th Texas kgislature in Regular Session,

shall remain subject to taxation by the 

-(name 

of taxing unit).

Dared this _ day of ,2007

(title of presiding officer)
Attested:

Secretary
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FRoM: Richard Contr€ras / Mcelis 
{̂

TOTAL NUMBER oF PAOE NCLUDTNG THIS covER PACE: I with cover sheet

DATE: Octotrct 26, 2(xr, TIME:

Dear Myriam,

Attachcd you Ordinance to Tax Tangiblc Pcrsonal Prop.r$.

If you havc any qrrcslions rcgarding this matter, call (9 I 5) 594- I 970

Thanl you,

Merelis Mcdina
Lcgal Assistrot to
Richard Contvffac

IITI'OTTAJ{T I'K''rcz
The informrtioD contrir.d iD thi! froimilo t coofidcmid infofln riorl, rIIy lG .llorncy pivilcged, aad is

hlrdcd for thc ure of thc iodividull or aadry rbove. lf &c n dcr of thii mcrsrgs i: rot tbc inrcd€d
Fcipicrr d drc crrptoyc q .Sprrl Ee riblc b delirB il b tbc itGdld t*bi.d, },os t€ lxtrby
maificJ rn$ l'y dir..miruiorl dilrihrin c cryiag of tbi. coErrlaio b ci:tly Fohlb.Ld. lf
you hrvc receivcd dtis hr h .rtar; Ptots. rctilt trr imm.ditfe! by t lcPhorE.
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Attest

RICHARD CDNTRERAS AT

Dan, 2M7.

ARTFRANCO
Mayor

PAGE E3

thereto the enactment of ordinances, and such is evidcnced by the bclou, signatures.

S I G N E D AN D E NACTE D,h i?:ffO (91

CJ/'
Uribe

Town Clcrk

Approved

,1:

Richard Contreras
Town Attomey

2


